
проект

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №

от ноября 2019 года

Об утверждении бюджета муниципального района Болынеглушицкий 
Самарской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом 
муниципального  района  Болынеглушицкий  Самарской  области,  Собрание 
представителей муниципального района Болынеглушицкий Самарской области

РЕШИЛО:

Пункт 1

Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального  района 
Болынеглушицкий Самарской области на 2020 год:

общий объём доходов - 225 235,8 тыс. рублей;

общий объём расходов - 237 640,3 тыс. рублей;

дефицит - 12404,5 тыс. рублей.

Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального  района 
Болынеглушицкий Самарской области на плановый период 2021 года:

общий объём доходов - 181 209,1 тыс. рублей;

общий объём расходов - 163 568,5 тыс. рублей;

профицит- 17 640,6 тыс. рублей.

Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального  района 
Болынеглушицкий Самарской области на плановый период 2022 года:

общий объём доходов - 175 241,1 тыс. рублей;

общий объём расходов - 155 785,7 тыс. рублей;

профицит - 19 455,4 тыс. рублей.



Пункт 2

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов: на 

2021 год - 4 300,2 тыс. рублей;
на 2022 год - 7 841,1 тыс. рублей.

Пункт 3

Утвердить  общий  объём  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на 
исполнение  публичных нормативных обязательств  в  2020 году,  в  объёме  730 тыс.  
рублей.

Пункт 4

Утвердить  объём  безвозмездных  поступлений  в  доход  бюджета 
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области:

в 2020 году в сумме - 101 178,8 тыс. рублей;

в 2021 году в сумме - 56 301,1 тыс. рублей;

в 2022 году в сумме - 47 301,1 тыс. рублей.

Утвердить  объём  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  областного 
бюджета:

в 2020 году в сумме - 61 088,8 тыс. рублей;

в 2021 году в сумме - 26 894,0 тыс. рублей;

в 2022 году в сумме - 26 894,0 тыс. рублей.

Утвердить  объём  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  бюджетов 
сельских поселений муниципального района Болынеглушицкий Самарской области:

в 2020 году в сумме -  40 090,0 тыс.  рублей;  в 

2021  году  в  сумме  -  29  407,1  тыс.  рублей;  в 

2022 году в сумме - 20 407,1 тыс. рублей.

Использование  средств  бюджета  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской  области,  дополнительно  направляемых  на  финансирование 
осуществления  переданных  полномочий  от  сельских  поселений,  осуществляется  в  
объемах  и  по  направлениям,  которые  установлены  нормативными  правовыми 
актами муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

2



Пункт 5

Утвердить  перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  в  соответствии  с 
приложением 1 к настоящему Решению.

Утвердить  перечень  главных  администраторов  источников  финансирования 
дефицита бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской области в 
соответствии с приложением 2 к настоящему Решению.

Пункт 6

Утвердить нормативы распределения доходов между областным бюджетом и 
бюджетом  муниципального  района  Болынеглушицкий  Самарской  области  на  2020 
год  и  плановый  период  2021  и  2022  годов  в  соответствии  с  приложением  3  к 
настоящему Решению.

Пункт 7

Размер  части  прибыли,  полученной  муниципальными  унитарными 
предприятиями  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  в 
очередном финансовом году, в том числе по итогам предыдущего года, являющейся  
неналоговым  доходом  бюджета  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской  области,  рассчитывается  в  процентном  отношении  от  прибыли 
предприятия,  определяемой  согласно  документам  бухгалтерского  учета  и 
отчетности, после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Установить,  что  в  бюджет  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской  области  перечисляется  часть  прибыли,  полученной  муниципальными 
унитарными предприятиями муниципального  района  Большеглушицкий Самарской 
области в 2020 году, в том числе по итогам 2019 года, в размере 3 процентов.

Пункт 8

Образовать  в  расходной  части  бюджета  муниципального  района 
Большеглушицкий  Самарской  области  резервный  фонд  администрации 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

в 2020 году - в сумме 137 тыс. рублей;

в 2021 году - в сумме 137 тыс. рублей;

в 2022 году - в сумме 137 тыс. рублей.
Пункт 9

Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

в 2020 году - в сумме 22 794,0 тыс. рублей;

в 2021 году - в сумме 27 025,0 тыс. рублей;

з



в 2022 году - в сумме 27 025,0 тыс. рублей.

Пункт 10

Утвердить  ведомственную  структуру  расходов  бюджета  муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области:

- на 2020 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;

- на  плановый период 2021 и  2022 годов  согласно  приложению 5 к  настоящему 
Решению.

Пункт 11

Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  целевым  статьям 
(муниципальным  программам  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской области и непрограммным направлениям деятельности),  группам видов 
расходов  классификации  расходов  бюджета  муниципального  района 
Большеглушицкий Самарской области:

- на 2020 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

- на  плановый период 2021 и  2022 годов согласно  приложению 7 к настоящему 
Решению.

Пункт 12

Установить,  что  в  2020  -  2022  годах  за  счёт  средств  бюджета 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на безвозмездной и 
безвозвратной  основе  предоставляются  субсидии  юридическим  лицам  (за 
исключением  субсидий  государственным  (муниципальным)  учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров,  
работ,  услуг,  осуществляющим свою деятельность  на территории муниципального 
района  Большеглушицкий  Самарской  области,  в  целях  возмещения  указанным 
лицам затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг в следующих сферах:

- жилищно-коммунальный комплекс;

сельскохозяйственное  товарное  производство,  транспортировка, 
торговля,  заготовка,  хранение  сельскохозяйственной  продукции,  переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства.

Субсидии предоставляются соответствующими главными распорядителями и 
получателями  бюджетных  средств  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми 
актами  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области, 
определяющими  категории  и  (или)  критерии  отбора  получателей  субсидий,  цели,  
условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в 
случае  нарушения  условий,  установленных  при  их  предоставлении,  порядок 
возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не

4



использованных  в  отчетном  финансовом  году,  в  случаях,  предусмотренных 
соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной 
проверке  главным  распорядителем  бюджетных  средств,  предоставляющим 
субсидию,  и  органом  государственного  финансового  контроля  соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

Порядок  предоставления  субсидий  бюджетным  и  автономным  учреждениям 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  финансовое 
обеспечение  выполнения  ими  муниципального  задания  устанавливается 
администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Порядок  определения  объема  и  условия  предоставления  субсидий 
бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Большеглушицкий 
Самарской  области  на  иные  цели  устанавливаются  администрацией 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Пункт 13

Утвердить  объём  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  бюджетом 
муниципального  района Большеглушицкий Самарской области  бюджетам сельских 
поселений муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

в 2020 году в сумме 40 580,5 тыс. рублей;

в 2021 году в сумме 29 407,0 тыс. рублей;

в 2022 году в сумме 20 407,0 тыс. рублей.

Утвердить распределение дотаций из фонда финансовой поддержки сельских 
поселений  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на 
выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  2020  год, 
предоставляемых бюджетом муниципального  района  Большеглушицкий Самарской 
области  бюджетам  сельских  поселений  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской области согласно приложению 8 к настоящему Решению.

Утвердить распределение дотаций из фонда финансовой поддержки сельских 
поселений  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на 
выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на плановый период 
2021  и  2022  годов,  предоставляемых  бюджетом  муниципального  района 
Большеглушицкий  Самарской  области  бюджетам  сельских  поселений 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  согласно 
приложению 9 к настоящему Решению.

5



Установить,  что  из  бюджета  муниципального  района  Болыиеглушицкий 
Самарской  области  в  бюджеты  сельских  поселений  муниципального  района 
Болыиеглушицкий  Самарской  области  выделяются  иные  межбюджетные 
трансферты на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.

Порядок  и  расчет  перечисления  иных  межбюджетных  трансфертов  на 
выравнивание  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  муниципального 
района  Болыиеглушицкий  Самарской  области  определяется  в  соответствии  с 
нормативным  правовым  актом  Администрации  муниципального  района 
Болыиеглушицкий Самарской области.

Распределение  иных  межбюджетных  трансфертов  на  выравнивание 
обеспеченности  сельских  поселений  муниципального  района  Большеглушицкий 
Самарской области осуществляется в пределах лимитов, утвержденных настоящим 
Решением на текущий финансовый год.

Пункт 14

1. Коэффициент  выравнивания  расчетной  бюджетной  обеспеченности 
является единым для всех сельских поселений, входящих в состав муниципального 
района  Большеглушицкий  Самарской  области,  и  применяется  в  целях 
стимулирования роста налоговых доходов их бюджетов.

2. Установить  значение  коэффициента  выравнивания  расчетной 
бюджетной обеспеченности 0,9.

Пункт 15

1. Установить предельный объём муниципального внутреннего 

долга муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

в 2020 году - в сумме 57 695,8 тыс. рублей;

в 2021 году - в сумме 40 175,6 тыс. рублей;

в 2022 году - в сумме 21 21 5,5 тыс. рублей.

2. Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

на  1  января 2021 года -  в  сумме 57 695,8  тыс.  рублей,  в  том числе верхний  
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

на  1  января 2022 года -  в  сумме 40 175,6  тыс.  рублей,  в  том числе верхний  
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

на  1  января 2023 года -  в  сумме 21 215,5  тыс.  рублей,  в  том числе верхний  
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.рублей.

3. Установить  объёмы  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

в 2020 году - в сумме 700 тыс. рублей;

6



в 2021 году - в сумме 700 тыс. рублей;

в 2022 году - в сумме 700 тыс. рублей.

Пункт 16

Утвердить  источники  внутреннего  финансирования  дефицита  бюджета 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  2020  год  в 
соответствии с приложением 10 к настоящему Решению.

Утвердить  источники  внутреннего  финансирования  дефицита  бюджета 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на плановый период 
2021 и 2022 годов в соответствии с приложением 11 к настоящему Решению.

Пункт 17

Утвердить  программу  муниципальных  гарантий  муниципального  района 
Большеглушицкий Самарской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Пункт 18

Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований 
муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области  на  2020  год  и 
плановый  период  2021  и  2022  годов  согласно  приложению  13  к  настоящему 
Решению.

Пункт 19

Настоящее Решение вступает в  силу с 1 января 2020 года и действует по 31 
декабря 2020 года.

Пункт 20

Направить  настоящее  Решение  главе  муниципального  района 
Большеглушицкий  Самарской  области  для  подписания  и  официального 
опубликования.

Председатель Собрания 
представителей 
муниципального района 
Большеглушицкий 
Самарской области 
________________Н.В.Назаров

Глава
муниципального  района 

Большеглушицкий 
Самарской области

А.В. Грибеник

7


